
 
 

 
 

 
CITTÀ  DI  MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sessione Straordinaria   
N. 93                                                                del 28.11.2003 

O G G E T T O: 
Variazione al Bilancio di Previsione 2003 ed al Bilancio Pluriennale 2003-2005 per incremento 
di capitoli in partite di giro e del fondo di rotazione del Centro Antico. 
 

L’anno duemilatre il giorno ventotto   del mese di novembre nella Casa Comunale e nella 
solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito ad avviso notificato ai Consiglieri in data  
24.11.2003 si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  Consigliere  
Giuseppe De Bari -  Presidente f.f. e con l’assistenza del Sig. Dott. Carlo Lentini Graziano – 
Segretario Generale. 
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti o assenti i Sigg.ri Consiglieri come appresso: 
 
MINERVINI TOMMASO         - SINDACO -      Presente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
SALLUSTIO Cosmo A.    si    LUCANIE Leonardo    si     

CENTRONE Pietro                 si SASSO Maria    si    

PETRUZZELLA Pantaleo    si     MINUTO Anna Carmela    si    

SPADAVECCHIA Giacomo     si            DE ROBERTIS Mauro    si     

RAFANELLI Domenico    si        SPADAVECCHIA Vincenzo    si          

DE BARI Giuseppe D.co    si           SIRAGUSA Leonardo    si          

AMATO Mario    si     CIMILLO Benito       si 

SECONDINO Onofrio    si     DE GENNARO Giovannangelo    si    

SCARDIGNO Girolamo A.    si         AMATO Giuseppe        si 

PANUNZIO Pasquale    si      DI GIOVANNI Riccardo    si  

GIANCOLA Pasquale    si          MINERVINI Corrado    si    

DI MOLFETTA Michele    si     FIORENTINI Nunzio C.    si             

DE PALMA Damiano     si          ZAZA  Antonello      si 

DE NICOLO’ Giuseppe        si ANGIONE  Nicola    si     

PIERGIOVANNI Nicola   si      BALESTRA Giuseppe    si    

 Presenti n. 25 Assenti n. 06 
 

Il Presidente f.f., visto che il numero degli intervenuti  é legale per poter validamente deliberare in 
prima  convocazione, dichiara aperta la seduta. 
 



 
E’, altresì, presente in aula l’Assessore al Bilancio, Dott. Mauro Magarelli. 

********** 
Dell’intero dibattito, registrato su nastro magnetico, è reso verbale a parte. 

******** 
Svolge la relazione sull’argomento l’Assessore al Bilancio Dott. Mauro Magarelli. 
Aperta la discussione interviene il solo Consigliere Amato M. 
Esauriti gli interventi, il Presidente f.f. pone in votazione il provvedimento in oggetto e stante l’esito 
favorevole, da atto che 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 
Visto il bilancio di previsione dell'esercizio in corso, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 03.04.2003; 
Visti i piani esecutivi di gestione per l'esercizio 2003 approvati con deliberazione di Giunta 
Comunale n.12 del 22.05.03; 
Rilevato che, nell’anno 2003, per il funzionamento della Commissione assegnazioni alloggi E.R.P., 
sono necessarie risorse finanziarie in misura superiore a quanto stanziato in fase di previsione, per 
un importo pari a € 45.000,00, atteso che dette spese sono rimborsate a consuntivo; 
Verificato altresì che, riguardo alle occupazioni ed alle cessioni di  aree nonché per le cessioni di 
beni nel centro antico sono state introitate somme maggiori rispetto a quanto previsto in sede di 
predisposizione del bilancio di previsione 2003; 
Rilevato che nell’anno 2003 la Regione Puglia ha provveduto al versamento della quota annuale del 
contributo previsto dalla L. 3/12/2001 n° 428 per la prosecuzione dei lavori di costruzione della 
diga foranea di Molfetta, e, pertanto, lo stanziamento iniziale del capitolo di riferimento e del 
corrispondente capitolo di spesa si rivela insufficiente; 
Rilevato  che  nell’anno   2003   il   Ministero    dell’Interno    ha     provveduto   al  versamento  di 
€ 2.500.000,00, quale quota annuale del contributo previsto dalla L. 30/07/2001 n° 174 per la 
realizzazione dei lavori di completamento, banchinamento, dragaggio, e raccordo stradale della diga 
foranea di Molfetta, e, pertanto, lo stanziamento iniziale del capitolo di riferimento e del 
corrispondente capitolo di spesa si rivela insufficiente; 
Rilevato che nell’anno 2003 il Ministero dell’Interno ha erroneamente versato al Comune di 
Molfetta un importo doppio rispetto a quanto dovuto per quota parte di trasferimenti e che detto 
versamento non viene restituito ma rimane nelle casse dell’Ente e sarà portato in detrazione dai 
prossimi trasferimenti e, pertanto, detta somma viene momentaneamente introitata come entrate per 
servizi per conto terzi per poi essere imputata al capitolo di riferimento; 
Ritenuto pertanto necessario, al fine di dare risposta alle suddette esigenze di carattere finanziario, 
apportare le variazioni al bilancio 2003 come da dettaglio seguente: 
 

ENTRATA       
- Incremento di € 200.000 dello stanziamento del Capitolo 1010 “fondo rotazione centro antico”; 
- Incremento di € 1.000.000 dello stanziamento del Capitolo 3160 “spese anticipate per conto 

della Regione”; 
- Incremento di € 5.500.000 dello stanziamento del Capitolo 3170 “spese anticipate per conto 

dello Stato”; 
- Incremento di € 45.000 dello stanziamento del Capitolo 3181 “spese anticipate per conto 

commissioni alloggi E.R.P.”; 
- Incremento di € 1.000.000 dello stanziamento del Capitolo 3255 “ritenute erariali indennità 

occupazione e cessione”; 
 
 



 
SPESA 

- Incremento di € 200.000 dello stanziamento del Capitolo 53000 “sistemazione aree libere con 
fondo rotazione centro antico”; 

- Incremento di € 1.000.000 dello stanziamento del Capitolo 70420 “spese anticipate per conto 
della Regione”; 

- Incremento di € 45.000 dello stanziamento del Capitolo 70430 “spese anticipate per conto 
commissioni alloggi E.R.P.”; 

- Incremento di € 5.500.000 dello stanziamento del Capitolo 70440 “spese anticipate per conto 
dello Stato”; 

- Incremento di € 1.000.000 dello stanziamento del Capitolo 70560 “ritenute erariali indennità 
occupazione e cessione art. 11 L. 413/91”; 

 
Verificato che, con le variazioni proposte, sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
dell'Ente; 
Preso atto del parere espresso dalle Commissioni Consiliari Permanenti n. 1 (LL.PP) e n. 4 
(Bilancio) in data 3.11.2003, verbale n. 26; 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei Conti del Comune in data 5.11.2003 
nota prot. n. 50544; 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità tecnico- contabile del presente 
provvedimento; 
Visti gli artt.153 e 175 del D.L.vo 267/2000; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n. 25 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
1) Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio 2003 ed al Bilancio Pluriennale 2003-2005, 

per le ragioni esposte in premessa, che si intendono qui riportate integralmente, le variazioni 
meglio descritte negli allegati A, A1, A2 che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto per un totale di € 7.745.000,00. 

2) Di prendere atto delle variazioni proposte al Piano Esecutivo di Gestione, di cui all’allegato “A” 
al presente provvedimento, che dovranno essere approvate con separato provvedimento della 
Giunta Comunale ai sensi del 9° comma dell’art.75 del D.Lgs. 267/2000. 

3) Nominare responsabile del procedimento il dott. Drago Luciano. 
4) Trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale al Settore Economico Finanziario 

ed al responsabile del procedimento. 
 
 
 
IN PUBBLICAZIONE DAL 5 AL 20.12.2003 
-  


